
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 42»

Петропавловск-Камчатского городского округа
683002 г. Петропавловск-Камчатский ул. Савченко, 12, тел 49-89-54; 49-83-91 

e-mail: schoo!42 pkgo 42@kamgov.ru

№ от 26.08.2024

ПРИКАЗ

Об организации учебно-воспитательного 
процесса в МАОУ «СШ № 42» 
в 2024-2025 учебном году

Во исполнение требований п. 3.4.16 СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28, 
приказа Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы начального общего образования», 
приказа Минпросвещения России от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы основного общего образования», 
приказа Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы среднего общего образования» и в 
соответствии с планом работы Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год, приказа 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа «Об организации учебно-воспитательного процесса в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях ПКГО 05-01-05/1164 от 
19.07.2024 в 2024-2025 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение торжественных линеек и праздничных 
мероприятий, посвященных Дню Знаний, 02.09.2024.

2. Началом образовательного процесса считать 03.09.2024.
3. Заместителям директора, педагогическим работникам, сотрудникам 

школы обеспечить:
- реализацию федеральных образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с 
муниципальным заданием;(отв., замдиректора Щербакова Т.Е., Попова Л.А., 
Байдаченко Т.В., Хайдарова А.Р.)

- создание условий, гарантирующих охрану жизни и здоровья 
обучающихся во время образовательного процесса;(отв., Ткачев С.Е., 
Кадырова О.Н., Костюкович Е.А.)

mailto:42@kamgov.ru


- создание условий для организации горячего питания и 
медицинского обслуживания обучающихся с 03.09.2024. (отв., Вашкина А.Г., 
Зинина А.А.)

4. Заместителям директора по УР Щербаковой Т.Е., Хайдаровой А.Р., 
Байдаченко Т.В. подготовить учебные планы для реализации программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
годовой календарный учебный график на 2024-2025 учебный год не позднее 
28.08.2024.

5. Установить следующий график школьных каникул в 2024-2025 
учебном году:

• - осенние каникулы с 26.10.2024 по 04.11.2024, начало занятий 
05.11.2024

• - зимние каникулы с 28.12.2024 по 08.01.2025, начало занятий 
09.01.2025,
дополнительные каникулы для первоклассников с 15.02.2025 по 24.02.2025;

• - весенние каникулы с 22.03.2025 по 30.03.2025, начало занятий 
31.03.2025.

6. Установить 1 смену занятий для обучающихся 1, 2, 4, 5, 7, 9-11 
классов, 2 смену для обучающихся 3, 6, 8 классов.

7. Установить начало учебных занятий в 1 смене с 08.10, во второй 
смене с 13.40.

8. Конец учебного года 27.05.2025
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СШ № 42» Н.М.Самсонова

Исполнитель: зам.дир.по УР Байдаченко Т.В.



Годовой календарный учебный график 
МАОУ «СШ № 42» 

на 2024 - 2025 учебный год

Приложение к приказу №349
МАОУ «СШ №42» ОТ 26.08.2024 Г.

Т- ~ л -^С г, ч1 одовой календарный учебный график составлен ' для основной 
общеобразовательной программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в соответствии с:
• частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
• П. 3.4.16 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утвержденных 
Постановление Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №
28);

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

• Приказом Министерства просвещения РФ № 992 от 16.11.2022 "Об утверждении 
федеральной образовательной программы начального общего образования"

• Приказом Министерства просвещения РФ № 569 от 18.07.2022 "О внесении 
изменений в ФГОС НОО, утвержденный приказом № 286 от 31.05.2021"

• Приказом Министерства просвещения РФ № 993 от 16.11.2022 "Об утверждении 
федеральной образовательной программы основного общего образования"

• Приказом Министерства просвещения РФ № 1014 от 23.11.2022 "Об утверждении 
федеральной образовательной программы среднего общего образования»

• Приказ Министерства просвещения РФ № 1028 от 27.12.2023 «О внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и Министерства 
просвещения Российской федерации, касающиеся ФГОС ООО и СОО»

• Приказом Министерства просвещения РФ № 372 от 18.05.2023 "Об утверждении 
федеральной образовательной программы начального общего образования"

• Приказом Министерства просвещения РФ № 370 от 18.05.2023 "Об утверждении 
федеральной образовательной программы основного общего образования"

• Приказом Министерства просвещения РФ № 371 от 18.05.2023 "Об утверждении 
федеральной образовательной программы среднего общего образования"

• Уставом МАОУ «СШ № 42», утвержденным приказом Управления образования 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.11.2015 № 05- 
0105/48.

1. Продолжительность учебного года

Начало учебного года 2 сентября 2024 года
Окончание учебного года (количество учебных недель):

• для обучающихся 1-8,10 классов -26.05.2025
• (1 класс-33 недели; 2-8 классы,10 классы - 34 недели)
• для обучающихся 9,11* классов - 20.05.2025 (34 недели)



сроки окончания учебного года для учащихся 9-х, 11-х классов определяются в 
соответствии с расписанием ГИА, которое утверждает федеральная служба в сфере 
образования и науки.
2. Продолжительность учебных периодов

Период обучения Классы Начало 
четверти

Окончание 
четверти

Продолжительно 
сть

I четверть 1-11 
классы 02.09.2024 25.10.2024 8 недель

II четверть 1-11 
классы 05.11.2024 27.12.2024 8 недель

III четверть 1-11 
классы 09.01.2025 21.03.2025 10 недель

IV четверть
9,11 

классы 31.03.2025 26.05.2025* 8 недель
1-8,10 

классы 31.03.2025 26.05.2025 8 недель

* сроки окончания учебного года для обучающихся 9-х, 11-х классов определяются в 
соответствии с расписанием ГИА, которое утверждает федеральная служба в сфере 
образования и науки.

3. Продолжительность каникул

Каникулярный 
период Начало Окончание Продолжительно 

сть
Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 дней
Зимние каникулы 28.12.2024 08.01.2025 12 дней
Дополнительные 

каникулы для 
1 классов

15.02.2025 24.02.2025 10 дней

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 дней

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025

4. Режим работы

Период учебной деятельности 1 классы

Учебная неделя (дней) 5

Урок (минут)
сентябрь - декабрь январь - май

35 40

Перерыв (минут) 10-20

Периодичность промежуточной 
аттестации

Не предусмотрена

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований:



• Обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 
35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут 
каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый;

• В середине учебного дня организуется динамическая пауза 
продолжительностью 40 минут;

• дополнительные каникулы в 3-й четверти.

Период учебной деятельности 2-11 классы

Учебная неделя (дней) 5

Урок (минут) 35-40

Перерыв (минут) 10-20

Периодичность промежуточной 
аттестации

Согласно графика 
промежуточной аттестации

Начало учебных занятий

1 смена- 8 часов 10 минут (понедельник 8 часов 05 минут) 
2 смена — 13 часов 40 минут (понедельник 13 часов 25 минут)

Сменность занятий

Смена Классы Кол-во классов
1 смена 1-2, 4-5, 7, 9-11 классы 36
2 смена 3, 6, 8 классы 19

Расписание звонков

Смена Понедельник Вторник, среда, 
пятница Четверг

I смена 
2, 4, 5, 7, 
9,10,11 
классы

08:05 - 08:10 (поднятие флага) 
08:10 - 08:50 («Разговоры о 
важном»)

1. 09:05-09:40
2. 10:00-10:35
3. 10:50-11:25
4. 11:40-12:15
5. 12:30-13:05
6. 13:20-13:55

1. 08:10-08:50
2. 09:05 -09:45
3. 10:05-10:45
4. 11:00-11:40
5. 11:55-12:35
6. 12:50-13:30
7. 13:40-14:20

7, 9-11 классы
1. 08:10 - 08:50 («Россия 

- мои горизонты»)
2, 4, 5 классы

1. 08:10-08:50 (урок)

2, 4, 5, 7, 9,10,11 классы
2. 09:05-09:40
3. 10:00-10:35
4. 10:50-11:25
5. 11:40-12:15
6. 12:30-13:05
7. 13:20-13:55

II смена 
3, 6,8 

классы

Понедельник Вторник, среда, 
пятница Четверг

1. 13:20-13:55
14:15 - 14:55 (поднятие флага, 
«Разговоры о важном»)

2. 15:10-15:45___________

1. 13:40-14:20
2. 14:40-15:20
3. 15:30-16:10
4. 16:20-17:00

3, 6, 8 классы
1. 13:20-13:55

6, 8 классы
2. 14:15 - 14:55 («Россия



3. 15:55-16:30
4. 16:40-17:15
5. 17:25-18:00
6. 18:10-18:45

5. 17:10-17:50
6. 18:00-18:40

Пятница: спуск флага

- мои горизонты»)
3 классы

2. 14:15-14:55 (урок)

3, 6, 8 классы
3. 15:10-15:45
4. 15:55-16:30
5. 16:40-17:15
6. 17:25-18:00
7. 18:10-18:45

5. Сроки проведения промежуточной аттестация обучающихся

Промежуточная аттестация в 2-8, 10 классах проводится в качестве контроля 
освоения учебного предмета согласно расписания, утвержденного руководителем 
образовательной организации до 25.04.2025.

Итоговая аттестация 9, И классов проводится согласно срокам государственной 
итоговой аттестации, устанавливаемыми приказами Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки, распоряжениями Министерства просвещения Российской 
Федерации, Министерства образования Камчатского края.

Исполнитель: зам.дир.по УР Байдаченко Т.В.



Приложение к приказу 
№ 14$ от 2024

1 классы

Смена Понедельник Вторник

I смена
1 классы

Сентябрь-декабрь
8.05 - 8.10 (поднятие флага)
8.10 — 8.55 («Разговоры о 
важном»)

1. 09:10-09:45
2. 10:05-10:40

10:40 - 11:20 - динамичная пауза
3. 11:30-12:05
4. 12:15 - 12:50 (целевая

прогулка 1 четверть)

Январь-май
8.05 - 8.10 (поднятие флага)
8.10 - 8.55 («Разговоры о 
важном»)

1. 09:10-9:45
2. 10:05-10:40
3. 10:55-11:30
4. 11:45-12:20

Сентябрь-декабрь
1. 08:10-08:45
2. 09:05-09:40

09:40 - 10:20 - динамичная пауза
3. 10:30-11:05
4. 11:15-11:50
5. 12:00 - 12:35 (целевая

прогулка 1 четверть)

среда-пятница
1. 08:10-08:45
2. 09:05-09:40

09:40 - 10:20 - динамичная пауза
3. 10:30-11:05
4. 11:15 - 11:50 (целевая

прогулка 1 четверть)

Январь-май

1. 08:10-08:50
2. 09:05-09:45
3. 10:05-10:45
4. 11:00-11:40
5. 11:55-12:35


		(4152)498954, school42_pkgo_42@kamgov.ru
	2025-04-08T18:09:30+1200
	МАОУ "СШ №42", Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, Савченко, 12
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 42" ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




